Об утверждении Положения об оплате родителями (законными представителями) расходов за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Карабашского городского округа
Постановление от 02.12.2013г. №443
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1. Утвердить Положение об оплате родителями (законными представителями) расходов за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные казенные дошкольные образовательные учреждения Карабашского городского округа                            (приложение).
      2. Начальнику Муниципального казенного учреждения «Управление образования Карабашского городского округа» (Черепанова З.И.)  принять к исполнению и руководству данное постановление.
     3. Постановление администрации Карабашского городского округа от 01.07.2010г. №  204 «Об утверждении Положения об оплате родителями содержа-ния детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Карабаш-ского городского округа» считать утратившим силу.
      4. Отделу организационно-контрольной работы администрации Карабашского городского округа (Черемухина Т.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карабашского городского округа                    http:www.karabash-go.ru. и обнародовать на информационных стендах.

      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Карабашского городского округа по социальным вопросам Комарову Е.И.
     6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Карабашского городского округа В.Ф. Ягодинец

                                                                                         Приложение
Утверждено постановлением администрации Карабашского       городского округа
[bookmark: _GoBack]								      от 02.12.2013г.№ 443

ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате родителями (законными представителями) расходов
за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные
казенные дошкольные образовательные учреждения
Карабашского городского округа

I. Общие положения

     1. Настоящее Положение разработано на основании статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», которой предоставлено право на установление платы, за осуществление присмотра и ухода за детьми, взимаемой с родителей (законных представителей) (далее - родительская плата).
      2. Настоящее Положение регулирует взимание родительской платы за присмотр и уход за детьми, и ее использование в муниципальных казенных дошкольных образовательных учреждениях Карабашского городского округа (далее - МКДОУ).
      3. Положение разработано с целью обеспечения доступности дошкольного образования для всех слоев населения и социальной защиты детей дошкольного возраста.

II. Порядок взимания родительской платы

     4. Родительская плата в МКДОУ, реализующего образовательную программу дошкольного образования, устанавливается в размере затрат на оплату расходов за присмотр и уход за детьми, находящихся в МКДОУ.
      5. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми в МКДОУ, реализующего образовательную программу дошкольного образования, устанавливается Правительством Российской Федерации, и включает в себя:
     1) оплату труда и начисления на оплату труда;
     2) приобретение услуг:
    - услуги связи,
    - транспортные услуги,
    - коммунальные услуги,
    - услуги по содержанию имущества,
    - прочие услуги.
    3) прочие расходы;
   4) увеличение стоимости основных средств;
     5) увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за ребенком в МКДОУ.
     6. Размер родительской платы в МКДОУ, реализующего образовательную программу дошкольного образования, устанавливается постановлением администрации Карабашского округа.
     7. Размер родительской платы может пересматриваться один раз в календарный год.
    8. Освобождаются от родительской платы за присмотр и уход за детьми в МКДОУ, реализующего образовательную программу дошкольного образования дети - инвалиды, дети, оставшиеся без попечения родителей, дети с туберкулезной интоксикацией в соответствии с частью 3 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

III. Порядок сбора родительской платы

     9. Родительская плата оплачивается родителями (законными представителями) в отделениях банка, с которыми МКДОУ заключило договоры на обслуживание.
    10. Родительская плата оплачивается родителями (законными представителями) до 15 числа каждого месяца.

IV. Порядок использования родительской платы

     Родительская плата используется:
    1) 70% - на питание детей;
    2) 20% - на улучшение присмотра и ухода за детьми, медикаменты, хозяйст-венные канцелярские расходы, приобретение основных средств и материалов, прочие услуги и расходы;
    3) 10% - общехозяйственные расходы МКДОУ.

V. Контроль за оплатой родительской платы

       11. Контроль за своевременной оплатой родительской платы осуществляет руководитель МКДОУ.

Начальник МКУ «Управление
образования КГО»            					        З.И. Черепанова